
153ª feira | 27/Jun/2023 - Edição nº 11438

#��� �)93 ) N8.8D*?*B-*) 58.J) ) -8?8;8- ,8-?)43-*)9 ?3, ��!���� -8/*436 D*?)
)(/3-*S)4) ) +).<)- 3 ?-T4*/3 43 *,A39/3 A-YA-*3 8 43 -8/*43 A3- 9(;9/*/(*<>3
/-*;(/B-*)6 .) �9?-*/(-)<>3 �*9?)+ 	*:*/)+ F��	H6 93; 3 ?Y4*:3 �� #  "#6 .3 ,U9
4) 8./-)4)6 8 4858 8D8/()- 3 -8?3+J*,8./3 43 ��!���� A3- 3?)9*>3 4) 9)L4) 4)
,8-?)43-*)6 7().43 485*43�
#��� � N8.8D*?*B-*) 4858-B6 8, -8+)<>3 P9 ,8-?)43-*)9 9(@8*/)9 )3 -8:*,8 48
9(;9/*/(*<>3 /-*;(/B-*) )*.4) 8, 89/37(8 .3 Z+/*,3 4*) *,84*)/),8./8 )./8-*3- P
)43<>3 489/8 �8:*,8 �9A8?*)+6 -8)+*S)- 39 A-3?84*,8./39 ?3./*439 .3 �-/� �� 43
�.8C3 �E 43 ���!�'�� 489/*.)439 P 8C?+(9>3 48 (,) ,8-?)43-*) 43 -8:*,8 48
9(;9/*/(*<>3 /-*;(/B-*)�
%� 	�� 	���
���[�� ������6 \��O��� � �E����

%��� � *.3;98-5].?*) 48 7()+7(8- 439 A-3?84*,8./39 89A8?*)*9 )7(*
A-3A3-?*3.)439 7(8 -89(+/8 *.D-)<>3 P +8:*9+)<>3 /-*;(/B-*) 48/8-,*.) ) ?899)<>3
*,84*)/) 439 8D8*/39 489/8 �8:*,8 �9A8?*)+6 8 ) 3;-*:)/3-*84)48 48 -8/3-.3 P
4*9?*A+*.) .3-,)+ )A+*?B58+ P ,)/T-*)6 98, A-8@(LS3 48 858./()*9 )?-T9?*,39
+8:)*9 8 A8.)+*4)489 A-85*9/)9 .) +8:*9+)<>3�
%�#� �?)--8/) ) ?)99)<>3 43 �8:*,8 �9A8?*)+�
)H ) *.)4*,A+U.?*) 43 A):),8./3 43 *,A39/36 .) D3-,) 8 .3 A-)S3 485*439^
;H 3 (93 *--8:(+)- 43 �8:*,8 �9A8?*)+^
?H ) 3,*99>3 .) 8./-8:) 4) ��	 8 ) *.8C*9/U.?*) 48 ��	 V�8:(+)-W A)-) 3 ,U9
48 -8D8-U.?*)�
%�%� 	3 )/3 7(8 48/8-,*.)- ) -853:)<>3 43 �8:*,8 �9A8?*)+6 ?);8 A84*43 48
-8?3.9*48-)<>36 98, 8D8*/3 9(9A8.9*536 .3 A-)S3 48 % F/-*./)H 4*)9 ?3./)439 4)
?*U.?*) 43 489A)?J3�
%��� �9/8 �8:*,8 �9A8?*)+ T -853:B58+ ) 7()+7(8- /8,A3�
%�&� � N8.8D*?*B-*) A348 -8.(.?*)- )3 �8:*,8 �9A8?*)+6 ,84*)./8 ?3,(.*?)43
D3-,)+ P )(/3-*4)48 D*9?)+ ?3.?848./8�
%��� �9/8 �8:*,8 �9A8?*)+ 8./-) 8, 5*:3- .) 4)/) 48 9() A(;+*?)<>3 .3 	*B-*3

D*?*)+ 43 �9/)436 ?3, 5)+*4)48 )/T %�' �'# #��
%��� 
 A84*43 48 A-3--3:)<>3 43 �8:*,8 �9A8?*)+ 4858 98- A-3/3?3+*S)43 A8+3
*./8-899)43 )/T � F.358./)H 4*)9 )./89 43 /8-,3 D*.)+ 48 9() 5*:U.?*)6
?3.9*48-).43�98 A-35*93-*),8./8 A-3--3:)43 .3 ?)93 8, 7(8 3 *./8-899)43
3;98-5)- 3 4*9A39/3 .89/8 */8, 8 ) )(/3-*4)48 ?3,A8/8./8 .>3 48?*4*- 3 A84*43
)/T 3 /8-,3 D*.)+ 48 5*:U.?*)�
%�"� 
9 43?(,8./39 D*9?)*9 8,*/*439 ?3, ;)98 .89/8 �8:*,8 �9A8?*)+ A8+)
N8.8D*?*B-*) 4858, ?3./8- .3 7()4-3 V�.D3-,)<I89 �3,A+8,8./)-89W 43
	��� ) 8CA-899>3� V�-3?84*,8./3 )(/3-*S)43 A8+3 �8:*,8 �9A8?*)+ .G
�����'# #%W�
%��� � N8.8D*?*B-*) 4858 +)5-)- /8-,3 .3 �8:*9/-3 48 
?3--U.?*)9 �+8/-0.*?3
F�
�8H6 ,8.?*3.).436 9(?*./),8./86 3 .Z,8-3 43 �8:*,8 �9A8?*)+6 39
A-3?84*,8./39 )7(* )(/3-*S)439 8 9() 5*:U.?*)�

 	*-8/3- 4) �8?8*/) �9/)4()+ 43 �)-).B 8 ) N8.8D*?*B-*) D*-,), 89/8
*.9/-(,8./3�

�(-*/*;)6 #� 48 @(.J3 48 # #%�

�#$%&'# ()*+*%,,+ 	#-%,# �+.#*
	*-8/3- 4) �8?8*/) �9/)4()+

�+)*/ �+0'&+$1+2#&) % �)$&+3)*'% 2% �,%'&4*+3#0 �'2)
N8.8D*?*B-*)


��� 5��	 
�%,)68# 2)0 :%&3)2#&+)0�0%6;%0 2# 	)<='1,# � 2# 
*%/# �� 2# ��	�����

)$&)*?+2)0 <%,# �%?+:% �0<%3+), * ����������
�8<>3 	89?-*<>3
�� 	)9 3A8-)<I89 ?3, )?(,(+)43-89 8+T/-*?39
\ 	)9 3A8-)<I89 ?3, )(/3A8<)9
E��� 	)9 3A8-)<I89 ?3, D8--),8./)9
E\ 	)9 3A8-)<I89 ?3, +],A)4) 8+T/-*?)
E\� 	)9 3A8-)<I89 ?3, ,)/8-*)*9 48 ?3.9/-(<>36 )?);),8./36 ;-*?3+):8, 3(

)43-.3
E\�� 	)9 3A8-)<I89 ?3, ,)/8-*)*9 8+T/-*?39
E�E 	)9 3A8-)<I89 ?3, ,B7(*.)9 8 )A)-8+J39 ,8?].*?396 8+T/-*?396

8+8/-3,8?].*?39 8 )(/3,B/*?39
EE��� 	)9 3A8-)<I89 ?3, A-34(/39 8+8/-0.*?396 8+8/-38+8/-0.*?39 8

8+8/-343,T9/*?39

66773/2023

���������� 	� ����	
 	� ����	�
������� ����	��� 	
 �����

�����
��� ����� 	� �����������

������ ����	�
� � ����������

��
�
�
�
� ���������� �
������	����
� ����	 ���	���� ���
�

��	���!�"��� #���$�$� �� ��%� ���&���$��"���# �#
�	����
� �'� !��� ��
���
 ���(
�
) �*��  ���
��  
������+�  ���
�����
� #, �-./01245 65 �/789/ �:;/<81- => &���$"��#�� 
?08712@/:
�</::A081:� �B./=:45 6/ �:.1?/-/<89/=.5� �0500571245�
	81=./ 65 ;0/C8:.5 =5: 10.875: �� 1 #�� 65 �/7D-19/=.5 65 ��!� E ���!�"��)
/ 6/918: 0/FD8:8.5: 61 -/78:-1245) 5 �/789/ �:;/<81- => &���$"��#� ;1::1 1
C875010 <59 1: 1-./012@/: FD/ :/7D/9�
#� 
 ;01G5 H8=1- 6/ /H8<I<81 ;0/C8:.5 =5 :D?8./9 ��# 65 �/789/ �:;/<81- =>
&���$"��#� H8<1 1-./0165 ;101 �# 6/ JD-K5 6/ �����
�� � +/=/H8<8I081 6/C/0I -1C010 ./095 =5 �/78:.05 6/ 
<500L=<81: �-/.0N=8<5  
�
 /) 9/=<85=1=65 5 =O9/05 6/:./ �/789/ �:;/<81-) :D1 6/:<08245 :D<8=.1) / 5
;/0P565 6/ C87L=<81�
�� �/091=/</9 /9 C8750 1: 6/918: 68:;5:82@/: 65 �/789/ �:;/<81- =>
&���$"��#��


 	80/.50 61 �/</8.1 �:.16D1- 65 �101=I / 1 +/=/H8<8I081 H80919 /:./
8=:.0D9/=.5�
�D08.8?1) �# 6/ JD=K5 6/ �����

� !"#$ %&'('"))( 	 *") �(+ '

�(#"$ # ,& �"-"($& �.$&,/&)

�"*"- �"0-/) . �$,&�

�"'"2(-(3#(&

66819/2023

Autarquias

ADAPAR

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ - ADAPAR

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA - GAD

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO – 018/2023

PROTOCOLO: 20.613.315-5
DISPENSA DE LICITAÇÃO:003/2020
PARTES: Agência de Defesa Agropecuária do Paraná - ADAPAR e o locadora
Maria Luiza Mortari Piacenti.
OBJETO: 1º Termo de Apostilamento ao Contrato de Locação de Imóvel que
atende a Ulsa de Astorga, reajustando o valor locatício mensal de R$1.888,59
(um mil oitocentos e oitenta e oito reais e cinquenta e nove centavos) em 0,17%,
a partir de 28/05/2023.
VIGÊNCIA: 28/05/2023 até 27/05/2025 ou até findar os recursos aportados.
DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 23/06/2023
VALOR MENSAL REAJUSTADO: R$1.891,80(um mil oitocentos e noventa
e um reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6533.20.122.42.6298, Natureza de Despesa
3390.3615, Fonte de Recursos 250.

Otamir Cesar Martins
DIRETOR PRESIDENTE DA ADAPAR
Curitiba (PR), 26 de junho de 2023.

66666/2023

AMEP

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES – SECID

AGÊNCIA DE ASSUNTOS METROPOLITANOS DO PARANÁ – AMEP
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 31/2023

PROTOCOLO: 20.358.060-6
AUTORIZAÇÃO: Gilson de Jesus dos Santos, Diretor-Presidente da AMEP em
05/04/2023 e Eduardo Pimentel, Secretário de Estado das Cidades em 11/04/2023.
ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica.
PARTES: AGÊNCIA DE ASSUNTOS METROPOLTANOS DO PARANÁ –
AMEP, CNPJ: 07.820.337/0001-94 e MUNICÍPIO DE RIO NEGRO, CNPJ:
76.002.641/0001-47.
FUNDAMENTOS: Lei Federal n° 13.089/2015 e nº 8.666/93, Lei nº 15.608/2007
OBJETO: Envidar esforços para compor a EQUIPE DE ACOMPANHAMENTO
MUNICIPAL (EAM), agregar decisões futuras do Governo e Municípios.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Até dezembro de 2027.
ASSINATURAS: Diretor-Presidente da AMEP – Gilson de Jesus dos Santos em
30/05/2023, Secretário da SECID – Eduardo Pimentel em 31/05/2023, Prefeito do
Município de Rio Negro – James Karson Valério em 31/05/2023.
Curitiba/PR, 20 de junho de 2023
Gilson de Jesus dos Santos
Diretor-Presidente da AMEP

66791/2023

CCTG

������ ��	���
	 ��
��� ��
��
�����
����
�� �� �����
�� �� �����
��� �� �������� ��

������
 �
�
� �����
� �� � !"��#�$

�%&'()� ������ �	
�	��
 ������ 	���� � ��� � ����
 �� �	� �
	������� �������
 ��� !"����# ����$
�*+(',� %&	�#���� �� �&	� ������#' �������
 �(���� � #��"���# �� ���#�����'
������' ���#��"��' �� ����' ��� ��� � ��#��
�� �# "���# �(����# ����������#' ���
*����������� �� +������
  ��� � ��"���
������' ��� #���#*���� ��# �# ���*����,�# �
�-�.(����# ��	������# ��%/!01 �$ 2�������
� 34$567$355�89
�%-,& ., �,/'&%',� :; 385$488'88 2����� � #��# ��
 � ��"������# ����#9$

169

32

Inserido ao protocolo 20.358.060-6 por: Rosicler Iachinsk em: 27/06/2023 12:10. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: d34f32f975fd4c590a0d9b36ce28fb0.

thainavitoria
Retângulo


